BOLETIM Nº 16 - 17 DE ABRIL DE 2014  / 11

PORTARIA Nº 3282, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de ARTHUR ARRUDA LEAL
FERREIRA SIAPE nº 0431024, Professor Associado I, lotada e em exercício
no Instituto de Psicologia, no período de 06/05/2014 A 09/05/2014, para

Em Bento Gonçalves-RS.

PORTARIA Nº 3283, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de VIRGINIA KASTRUP SIAPE
nº 0374270, Professora Associada, lotada e em exercício no Instituto de Psicologia,
no período de 06/05/2014 A 09/05/2014, para participar do XV Simposio de

PORTARIA Nº 3284, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de RODOLFO DE CASTRO RIBAS
JUNIOR SIAPE nº 1225164, Professor Adjunto, lotada e em exercício no Instituto
de Psicologia, no período de 06/05/2014 a 09/05/2014, para participar do XV Simposio

PORTARIA Nº 3285, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de MARIA CECILIA DE MELLO
E SOUZA SIAPE nº 1243981, Professor Associado, lotada e em exercício no
Instituto de Psicologia, no período de 13/05/2014 A 17/05/2014, para participar do
IV Simposio de Medicinas Tradicionais e Práticas Integrativas- em São Paulo, SP.

PORTARIA Nº 3286, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de SIMONE GOMES OUVINHA
PERES SIAPE nº 1466471, Professor Adjunto, lotada e em exercício no
Instituto de Psicologia, no período de 06/05/2014 A 09/05/2014, para

Em Bento Gonçalves-RS.

PORTARIA Nº 3287, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA
FERREIRA SIAPE nº 1913630, Professor Adjunto, lotada e em exercício
no Instituto de Psicologia, no período de 06/05/2014 a 09/05/2014, para

Em Bento Gonçalves-RS.

PORTARIA Nº 3288, DE 08 DE ABRIL DE 2014
O Substituto Eventual do Cargo de Diretor do Instituto de Psicologia da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Amandio de Jusus Gomes,
nomeado pela Portaria nº 9610 de 07 de dezembro de 2011, publicada no
DOU nº 136 - Seção 2, de 18 de setembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de ROSA MARIA LEITE RIBEIRO
PEDRO SIAPE nº 0361621, Professor Associado, lotada e em exercício no Instituto
de Psicologia, no período de 06/05/2014 A 08/05/2014, para participar do
XV Simposio de Pesquisa e Intercâmbio Científico da ANPEPP. Em Bento
Gonçalves-RS.

PORTARIA Nº 3289, DE 08 DE ABRIL DE 2014
A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº 9609 de 07 de
dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de 2011,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o afastamento da Sede de PEDRO PAULO GASTALHO
DE BICALHO, SIAPE nº 2320770, Professor Adjunto, lotada e em exercício
no Instituto de Psicologia, no período de 06/05/2014 a 09/05/2014, para

Em Bento Gonçalves-RS.

PORTARIA Nº 3378, DE 11 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria
nº 9609 de 07 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 235 – Seção 2,
de 08 de dezembro de 2011,

Resolve designar os professores abaixo para comporem Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da Professora JOSIANE PAWLOWSKI, SIAPE
1855438, aprovada na 472ª Reunião Ordinária de Congregação do Instituto de
Psicologia realizada no dia 26 de março de 2014.
Membros Titulares

Adjunto IV – IP/UFRJ;

dade de Educação/UFRJ.
Membro Suplente

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
E DESPORTOS

 PORTARIA Nº 3330, DE 09 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Leandro Nogueira Salgado Filho, no uso de suas
atribuições e de sua competência,

Resolve designar o professor EDINALDO ARAÚJO DE SOUZA,
para exercer a Função de Chefe do Departamento de Corridas da EEFD e
professor JOSÉ MARIA PEREIRA DA SILVA como Suplente.

PORTARIA Nº 3333, DE 09 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Leandro Nogueira Salgado Filho, no uso de suas
atribuições e de sua competência,

Resolve designar os servidores DANIELLE DE OLIVEIRA, SIAPE 1847796,
JOÃO MORS CABRAL, SIAPE 1763883, DOUGLAS NASCIMENTO DOS
REIS, SIAPE 0366265 e ISMAR DE SOUZA GANDRA, SIAPE 0366289,
para participarem da logística de preparação e de realização de concurso público
para Professores Substituto do Departamento de Arte Corporal, referente
aos Editais nº 34, de 23 de março de 2012, nº 384, de 11 de novembro de 2013 e
nº 67, de 27 de março de 2014.

Edital de Banca Examinadora

O Diretor da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Leandro Nogueira Salgado Filho, torna pública
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor
ADJUNTO do Departamento de Biociências da Atividade Física, Área de
Controle e Aprendizagem Motora, Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013.
A indicação da banca foi aprovada em reunião ordinária da Egrégia
Congregação da EEFD/UFRJ, realizada em 08 de abril de 2014.
Membros Titulares:

a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor
ADJUNTO do Departamento de Biociências da Atividade Física, Área de
Controle e Aprendizagem Motora, Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 3334, DE 09 DE ABRIL DE 2014

12 /  BOLETIM Nº 16  - 17 DE ABRIL DE 2014

Membros Suplentes:

Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da data da publicação,
para que, se quiserem protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte
da composição da Comissão Julgadora.

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 3280, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de atribuições de sua competência,

Resolve designar Profa Dra ANA INÊS SOUSA – Professora Associada do
Departamento de Enfermagem de Saúde Pública da EEAN/UFRJ para compor o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Enfermagem e Obstetrícia
da Escola de Enfermagem Anna Nery/UFRJ por um período de 03 (três) anos.
A Comissão NDE foi aprovada em reunião de Congregação de 27 de março de 2014.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA Nº 3322, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia Profª Gisela Maria Dellamora Ortiz,
no uso de suas atribuições delegadas pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2987 de 26 de março de 2014,
publicada no D.O.U. nº 59 de 27 de março de 2014,

Resolve designar as docentes RITA DE CÁSSIA S. ASCENÇÃO BARROS
como Diretora Adjunta de Graduação, ALINE GUERRA MANSSOUR FRAGA,
como Substituta Eventual da Diretora Adjunta de Graduação, ANA CLÁUDIA
DE MACÊDO VIEIRA como Coordenadora de Extensão e MARCOS KNEIP
FLEURY como Substituto Eventual da Coordenadora de Extensão.

PORTARIA Nº 3347, DE 09 DE ABRIL DE 2014

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Res o lve  au tor izar o  Afas tame nto  da  Sede do(a)  s erv idor (a)
ANTONIO MAURICIO FERREIRA LEITE MIRANDA DE SÁ, Matrícula
SIAPE nº 0435106, Professor Associado, no periodo de 07 a 11/04/2014, para
participação em Banca Examinadora de Concurso Público para Professor
Adjunto, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre/RS.

PORTARIA Nº 3351, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação
da Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor DAVID MAJEROWICZ,
Prof. Adjunto do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta
Faculdade, afastar-se nos dias 17, 18, 19 e 20 de Maio de 2014, para participar da
43ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Bioquímica e Biologia Molecular,
em Foz do Iguaçu-PR.

PORTARIA Nº 3352, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora LÍDIA MOREIRA LIMA,
Profª. Associado do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta
Faculdade, afastar-se no dia 23 de Maio de 2014, para participar da Reunião
de Coordenadores dos Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia (INCT,s),
que será realizada no Centro de Convenções de Natal - RN.

PORTARIA Nº 3353, DE 10 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor ELIEZER JESUS DE LACERDA
BARREIRO, Prof. Titular do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica desta
Faculdade, afastar-se no dia 23 de Maio de 2014, para participar da Reunião
de Coordenadores dos Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia (INCT, s),
que será realizada no Centro de Convenções de Natal - RN.

PORTARIA Nº 3354 DE 10 DE ABRIL DE 2014

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora YRAIMA MOURA LOPES
CORDEIRO, Profª. Adjunto do Departamento de Biotecnologia Farmacêutica
desta Faculdade, afastar-se nos dias 17, 18, 19 e 20 de Maio de 2014, para
participar da 43ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Bioquímica e
Biologia Molecular (SBBq), em Foz do Iguaçu-PR.

FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 71, DE 02/04/2014

Exame de Seleção para Ingresso no Mestrado
do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) da FM/UFRJ

O Diretor da Faculdade de Medicina no uso de suas atribuições torna público
que estarão abertas as incrições para o Concurso de Ingresso ao Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) da
Faculdade de Medicina da UFRJ. Para candidatar-se o interessado deve
seguir as orientações abaixo.
Item 01 - - Da Inscrição
 A Inscrição será realizada na Secretaria do Programa de Pós-Graduação
em Medicina (Radiologia), localizada no Hospital Universitário Clementino
Fraga Filho, Rua Professor Rodolpho Rocco, 255, sub-solo, Cidade
Universiatária – Ilha do Fundão, telefone 0xx21-2562-2399 de 05/05/14 a
07/05/14 de 08:00 às 13:00h.
No ato da Inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
MESTRADO
1 – Diploma de Graduação (cópia autenticada).
2 – Curriculum Vitae
3 – Carteira de Identidade e CPF (com cópia).
4 – Projeto de Pesquisa (2 cópias)
5 – Carta de aceitação do orientador do Programa
Item 02 – Das Vagas
O concurso visa o preenchimento de 10 vagas para o Curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) da Faculdade de
Medicina da UFRJ.
Item 03 - Da Avaliação
A seleção dos candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. Todas as
etapas são obrigatórias e de caráter eliminatório.
1ª ETAPA
Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP) que está marcado para o
dia 22 de maio de 2014. A nota mínima é 6,0 (seis).
2ª ETAPA
Aprovação na avaliação do projeto de pesquisa, dia 11 de junho de 2014, feita por
Banca Examinadora composta pela Comissão do Programa de Pós-Graduação
em Medicina (Radiologia)/UFRJ. O resultado é de aprovação ou reprovação.
Item 04 – Do Resultado Final

de Pós-Graduação em Medicina (Radiologia) e divulgada na página eletrônica
www.radiologia.ufrj.br. A data do ingresso no Curso obedecerá ao calendário
acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
aprovado pela Reitoria para o ano de 2013.
Não há previsão do número de bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se

Vitae, Projeto de Pesquisa e entrevista. Os candidatos NÃO selecionados terão
até 60 (sessenta) dias para retirarem seus documentos. Após esse prazo os
documentos serão inutilizados. Somente serão aceitas Inscrições por Procuração

PORTARIA Nº 3271, DE 07 DE ABRIL DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
no uso de suas atribuições, resolve: